Pour ce est il que nous désirans, nos subjects de nostre ville de Paris, vivre en bonne police, chacun en son mestier et estat sans fraude et abus, et après que avons fait voir en nostre conseil privé les requestes, articles, informations et advis tant du prévost de Paris, officiers dudit lieu ; que l'advis des gens de nostredit grand conseil.

Nous, suivant les dits advis, avons les dits articles cy attachés ainsi faits sur ledit mestier de tireur d'or et d'argent trait en nostre dite ville de Paris, loués, confirmés, ratifiés et approuvés, et par l'auteur de ces présentes de nostre grace spéciale, pleine puissance et autorité royale, louons, confirmons, ratifions et approuvons pour estre doresnavant et à toujours observés et gardés selon leur forme et teneur sans y faire restriction ou modification.

Si donnons, etc.

Par le roy, le sieur Davanson, maître des requestes ordinaire de l'hostel, présent.

Veux par nous, etc. Nostre advis est, sauf le bon plaisir du roy et de son conseil, que fera bon de garder et observer au métier de tireur d'or et d'argent, les articles qui s'ensuivent.

(1) Que audit mestier y aura quatre maîtres jurés qui seront élus par la communauté des maîtres d'iceluy mestier, et feront le serment pardevant nostre prévost de Paris ou son lieutenant, ou nostre procureur audit Châtelet de bien et loyaument garder et visiter les denrées, ouvraiges et marchandises dudit mestier, tant de celles des maîtres de cette ville de Paris, que de ceux qui en vendront es fauxbourgs d'icelle, soit en boutique ou en cham-

bre, que des marchands forains amenans en ceste ville, or et argent, trait fillé et non fillé bien ouvré et mis en œuvre de canettes, jazerans, frizons et frizures et cartisannes de quelque sorte qu'elles soient, et des fautes et méprentures qu'ils trouveront es dits ouvraiges et marchandises, en feront bon et loyal rapport en la chambre de nostre dit procureur, ainsi que ont accoustumé faire les jurés des autres mestiers pour y estre pourveu par justice, ainsi que de raison : lesquels jurés seront élus et changés de deux aus en deux aus, et par chacun au en sera élu deux au lieu des deux plus anciens.

(2) Que tous marchands forains et maistres dudit mestier seront tenus de vendre la marchandise dudit mestier : c'est assavoir or et argent, trait fillé et non fillé, tant fin que faulx, soit qu'ils les vendent en gros ou détail, au poids du roy, poids de marc, qui est de huit onces au marc et huit gros pour once, et leur sont faites défenses de ne vendre au poids subtil, autrement dit le poids de Lyon, ou autre poids que ce soit, sur peine de 40 sous parisis d'amende, à appliquer la moitié à nous, et moitié ausdits jurés;